sendiri. Syekh Nawawi Banten (1813-1897 M) yang dikenal ketinggian

ilmunya di bidang tafsir Al-Quran dengan karya monumentalnya Tafsir

Marah Labid. Nawawi juga merupakan mahaguru ulama Nusantara

generasi setelahnya yang belajar ke Makkah. Syekh Ahmad Khatib al-

Minangkabawi (1276-1334 H/1860-1916 M.) (selanjutnya ditulis al-

Minangkabawi) ia adalah ulama yang terkenal tidak melegalkan adanya

tarekat dan hal ini yang membedakan antara dirinya dengan ulama-ulama

besar Nusantara lainnya.
4
al-Minangkabawi terkenal dengan krtik

tajamnya kepada tokoh pembaru Islam seperti Jamaluddin al-Afghani dan

Ini disebabkan karena surau telah

menjadi tradisi orang Minang bahkan sebelum Islam masuk ke wilayah

ini. Peralihan fungsi surau sebagai lembaga keislaman dimulai sejak

kembalinya Syekh Burhanuddin (1066-1111 H./1646-1704 M.) ke Ulakan

Pariaman pasca belajar pada Syekh Abdurra‘uf as-Singkili (1024-1105

H/1615-1693 M) di Aceh.

Surau diklasifikasikan menjadi tiga yaitu surau kecil, surau sedang

dan surau besar. Surau kecil adalah khusus yang dibangun oleh sebuah

keluarga dan ditujukan untuk anggota keluarga tersebut. Surau jenis ini

difungsikan untuk memberi pendidikan dasar pada anak seperti membaca

73

Karier al-Minangkabawi dimulai sejak tahun

1878 M di Masjidilharam. Sejak saat itu ia mulai menulis kitab dan

berhasil menarik perhatian murid-murid Jawi. Al-Minangkabawi wafat

pada 9 Jumadil Awal 1334 H atau 13 Maret 1916 M dan dimakamkan di

Makkah.

majalah al-Urwatul Wutsqo yang diditribusikan ke Indonesia. Padahal

ketika itu Pemerintah Belanda sangat mewaspadai gagasan Pan-Islam yang

terkandung di dalamnya.

Hasil dari ide pembaruan tersebut adalah dengan didirikannya

Persyarikatan Muhammadiyah pada 18 November 1912 M atau 8

Dzulhijjah 1330 H di Yogyakarta. Selain daripada pengaruh pembaruan

Abduh, Deliar Noer mencatat bahwa berdirinya Muhammadiyah juga

disokong oleh Budi Utomo
117

yang berdiri lebih dulu pada 20 Mei 1908 di

Yogyakarta. Dalam mengurus Muhammadiyah Dahlan tidak memakan

waktu lama karena pada 23 Februari 1923 atau Dahlan wafat dan

mengawasi, dan membimbing NU dan Pesantren Tebu Ireng. Pada tanggal

26 bulan Juli 1947 M atau 7 Ramadhan 1366 H, Hasyim wafat dan

dimakamkan di Jombang.
129

B. Antara Islam modernis dan Islam tradisionalis

Wacana pemikiran Islam modern yang muncul sejak abad ke 19 M

yang mayoritas sarjana menisbatkannya kepada Abduh, secara

metodologis merupakan kelanjutan dari golongan Muktazilah yang

muncul pada ke 9 M.